
Администрация сельского                              «Палаззя» сикт 

     поселения  «Палауз»                                     овмöдчöминса администрация 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 
 

от 28 апреля 2023 года                                      № 4/7 

 

Республика  Коми, Сысольский район, с. Палауз 

 

Об особом противопожарном режиме на территории   

сельского  поселения «Палауз» 

  

             В соответствии со ст.ст. 6, 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях обеспечения 

противопожарной безопасности на территории сельского поселения 

«Палауз»  

администрация сельского поселения «Палауз» постановляет: 
 

     1. Установить  с 28 апреля 2023 года на территории поселения особый 

противопожарный режим до принятия решения Администрацией сельского 

поселения «Палауз» об его отмене. 

    2. На время действия особого противопожарного режима:  

    2.1.Установить следующие дополнительные требования пожарной 

безопасности:  

    2.1.1.Бытовые электроприборы, электронагревательные и  

электроосветительные приборы эксплуатировать только в соответствии с 

инструкцией завода изготовителя;  

   2.1.2.Не реже одного раза в месяц производить визуальный осмотр 

целостности изоляции электрических проводов, силовых кабелей 

электроприборов, подвесных и точечных светильников и т.п.  

   2.1.3. Запретить:   

а) использование аппаратов защиты электрических сетей высокой 

мощности (мощностью не соответствующей площади поперечного сечения 

проводника);   

б) оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть 

саморегулирующиеся греющие кабели, использующиеся для обогрева систем 

коммуникаций, строительных конструкций и т.д.    

в) перегружать электрическую сеть, путем одновременного включения  

нескольких электропотребителей высокой мощности;   

г) применять для обогрева помещений самодельные 

электронагревательные приборы, а также бытовые электроприборы, не 

предназначенные для данных целей;    



д) эксплуатацию электросетей, не оборудованных устройствами 

защитного отключения.  

2.1.4. Топку отопительных печей жилых помещений прекращать не 

менее чем за 2 часа до отхода людей ко сну.  

2.1.5. Запретить обогрев помещений бытовыми газовыми приборами, 

предназначенными для приготовления пищи.  

2.1.6. Не реже одного раза в месяц производить визуальный осмотр 

целостности элементов отопительных печей (несущей кладки, дымохода, 

топки, запорных механизмов дверец, чугунных и иных металлических плит);  

2.1.7. Запретить разведение костров, сжигание сухой растительности, 

отходов и мусора в лесах;  

2.1.8. Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, 

пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях 

запаса, разведение костров на полях.  

2.1.9. Запретить использование противопожарных расстояний между 

зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, 

мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства 

(размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения 

костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, 

жаровен и др.) и сжигания отходов и тары.  

2.1.10. Правообладатели земельных участков, расположенных в 

границах населенного пункта обязаны производить своевременную уборку 

мусора, сухой растительности и покос травы.  

2.1.11. На территориях общего пользования сельских поселений, в том 

числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий 

электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, 

лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения 

запрещается устраивать свалки отходов.  

2.1.12. В период со дня схода снежного покрова до установления 

устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова, 

органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные 

юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные 

предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, 

владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, 

прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой 

растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, 

мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров 

от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой 

шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.  

2.1.13. Руководитель организации, лица, владеющие, пользующиеся и 

(или) распоряжающиеся объектами защиты, обеспечивают очистку объекта 

защиты от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности. Зона 

очистки от сухой травы, веток, других горючих материалов и сухостойных 

деревьев вокруг костра, место размещения запаса дров и огнетушащих 

средств должны составлять не менее 2 метров  



2.1.14. Не допускается разводить открытый огонь (костры) в местах, 

находящихся за территорией частных домовладений, на расстоянии менее 50 

метров от объектов защиты. После завершения мероприятия или при 

усилении ветра костер или кострище необходимо залить водой или засыпать 

песком (землей) до полного прекращения тления углей.  

2.1.15. На территории сельского поселения, а также на расстоянии 

менее 1000 метров от лесов запрещается запускать неуправляемые изделия из 

горючих. материалов, принцип подъема которых на высоту основан на 

нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня.  

3. Граждане должны:   

а) соблюдать в быту требования пожарной безопасности, а также 

соблюдать и поддерживать противопожарный режим;   

б) выполнять меры предосторожности при пользовании газовыми 

приборами, предметами бытовой химии, проведении работ с 

легковоспламеняющимися и горючими жидкостями и другими опасными в 

пожарном отношении веществами, материалами и оборудованием;   

в) граждане предоставляют в порядке, установленном 

законодательством РФ, возможность государственным инспекторам по 

пожарному надзору проводить обследования и проверки, принадлежащих им 

хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за 

соблюдением требований пожарной безопасности.  

4. Рекомендовать:  

4.1. гражданам:  

а) оборудовать жилые помещения автономными пожарными 

извещателями;  

б) принимать участие в профилактике и локализации пожаров в 

границах населенного пункта Палауз;  

в) соблюдать требования пожарной безопасности в быту, ограничить 

курение на территории населенного пункта, исключить курение в лесных 

массивах, на территории и вблизи сельхозугодий, запретить любые розжиги 

огня.   

            4.2. Обеспечить силами местного населения патрулирование 

населенного пункта с первичными средствами пожаротушения, а также 

подготовку для возможного использования имеющейся специальной техники.  

        4.2.1.Совместно с представителями ОНДиПР проводить 

разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности и 

действиях в случае пожара, а также информировать население об изменениях 

в законодательстве в области пожарной безопасности.  

       4.2.2. Организовать информирование населения, в том числе на сходах 

(собраниях) граждан, об ограничении посещения лесов в условиях высокой и 

чрезвычайной пожарной опасности, запрете любого розжига огня, а также о 

необходимости наличия и приведения в готовность первичных средств 

тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях, 

находящихся в собственности (пользовании) граждан.  



       4.2.3. Информировать ОНДиПР о нарушениях требований пожарной 

безопасности со стороны организаций и (или) населения.  

     4.2.4.Проводить периодическую проверку противопожарных разрывов, 

уборку сухой травы, мусора на проездах, между домами и хозяйственными 

постройками.  

       4.2.5. При обнаружении фактов горения сухой травы, мусора, иных 

пожаров (загораний) принимать меры по ликвидации горения собственными 

силами до прибытия подразделений пожарной охраны.  

5. На период действия особого противопожарного режима на 

территории сельского поселения «Палауз»:  

5.1. При обнаружении фактов горения сухой травы, мусора, иных 

пожаров (загораний), принимать меры по ликвидации горения собственными 

силами до прибытия подразделений пожарной охраны.  

5.2. Жителям сельского поселения  ликвидировать 

несанкционированные свалки горючих твердых бытовых отходов  (в том 

числе  горбылей).  

5.3. Баллоны с горючими газами хранить только в специально 

оборудованных шкафах из негорючих материалов, отдельно от резервуаров с 

легковоспламеняющимися жидкостями и маслами.  

6. Настоящее постановление подлежит опубликованию на 

официальном сайте администрации сельского поселения «Палауз». 

7. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

8. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой. 

 
 

       Глава сельского поселения «Палауз»                                         И.А.Зайцева 
 
 


